Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0037/2022

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER, SEJA CONSIGNADA "MOÇÃO DE APLAUSOS"

À ILUSTRÍSSIMA DOUTORA PATRÍCIA REGINA DE

ARAÚJO XAVIER, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS

PRESTADOS À CIDADE DE SÃO PEDRO DA ALDEIA.

O Vereador subscrito, com assento na Bancada do SOLIDARIEDADE, depois de

cumprida as formalidades de praxe, REQUER, seja consignada "MOÇÃO DE

APLAUSOS" à Ilustríssima Doutora PATRÍCIA REGINA DE ARAÚJO XAVIER,

pelos relevantes serviços prestados à cidade de São Pedro da Aldeia.

JUSTIFICATIVA

Patrícia Regina de Araújo Xavier é nascida no Rio de janeiro, moradora de São

Pedro da Aldeia desde 2005. Advogada, graduada pela UCP em 1991, exerce a

advocacia há 30 (trinta) anos.

Patrícia é Pós-graduada em Direito do Trabalho e Processo do Trabalho e Pós -

graduanda em Direito Previdenciário e Direito imobiliário. Realizou ainda Cursos de:

Direito Processual Penal Militar, Direito Previdenciário Militar e A Nova Competência

da Justiça Militar da União.

Atualmente é Integrante do cadastro de voluntariado da ONU.

Atua na Diretoria da OAB de São Pedro da Aldeia como Secretária adjunta, e

como Coordenadora junto a Comissão de Celeridade Processual da OAB Rio de

Janeiro, como Presidente  da Comissão de Direitos Humanos com foco em Direito

Constitucional militar e Direitos Humanos dos Militares desde 2018, Presidente da

Comissão de Ética e Disciplina desde 2016, Vice -Presidente da Comissão Imobiliária e

Registral, Vice-presidente da Comissão de Direito Previdenciário,  membro da

Comissão de Direito Ambiental.

Perante a Comissão de Direitos Humanos com ênfase na área militar, Patrícia atua

pela região em busca do resgate pela sociedade da admiração e respeito a essa

instituição, para construção de uma nova democracia sem visões equivocadas e

prejudicadas pelo preconceito. Nesse sentido, foram realizadas palestras de

conscientização, bem como de prevenção ao suicídio entre policiais militares.

Em São Pedro da Aldeia, 01 de Junho de 2022

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Pelas razões expostas, faz-se justa a homenagem através de MOÇÃO DE

APLAUSOS.

Sala das Sessões, em 01 de Junho de 2022.

DENILSON DE SOUZA GUIMARÃES

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2